
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농촌활력기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 46,033,927 39,345,491 6,688,436

국 13,279,235 13,251,493 27,742

지 2,224,000 2,224,000 0

기 117,473 117,473 0

도 2,178,116 2,200,398 △22,282

군 28,235,103 21,552,127 6,682,976

농업경쟁력 강화 6,200,853 5,893,624 307,229

국 63,641 52,300 11,341

지 1,056,000 1,056,000 0

도 289,048 285,510 3,538

군 4,792,164 4,499,814 292,350

농촌활력기반조성 1,959,018 1,819,018 140,000

국 2,600 2,600 0

지 210,000 210,000 0

도 52,728 51,000 1,728

군 1,693,690 1,555,418 138,272

농촌활력기반조성 546,818 406,818 140,000

도 20,000 20,000 0

군 526,818 386,818 140,000

401 시설비및부대비 280,000 150,000 130,000

01 시설비 277,156 148,380 128,776

○농업기술센터 노후휀스 교체 99,100 0 99,100

○청사 구내식당 비가림시설 설치

29,676 0 29,676

99,100,000원

29,676,000원

03 시설부대비 2,844 1,620 1,224

○농업기술센터 노후휀스 교체

900 0 900

○청사 구내식당 비가림시설 설치

324 0 324

100,000,000원*0.9/100

30,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 55,000 45,000 10,000

도 20,000 20,000 0

군 35,000 25,000 10,000

01 자산및물품취득비 55,000 45,000 10,000

○농업인 교육 장비구입 10,000 0 10,00010,000,000원

시군창의(농촌활력센터) 300,000 300,000 0

지 210,000 210,000 0

도 28,728 27,000 1,728

군 61,272 63,000 △1,728

101 인건비 38,400 19,200 19,200

지 26,880 13,440 13,440

도 5,184 1,728 3,456

군 6,336 4,032 2,304

04 기간제근로자등보수 38,400 19,200 19,200

○지역발전특별회계사업 38,400 19,200 19,200

― 농촌활력센터 운영 인부임 38,400 19,200 19,20038,400,000원

지 26,880 13,440 13,440



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농촌활력기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,184 1,728 3,456

군 6,336 4,032 2,304

301 일반보상금 10,800 30,000 △19,200

지 7,560 21,000 △13,440

도 972 2,700 △1,728

군 2,268 6,300 △4,032

09 행사실비보상금 10,800 30,000 △19,200

○지역발전특별회계사업 10,800 30,000 △19,200

― 주민역량강화 교육 보상금 3,600 10,000 △6,4003,600,000원

지 2,520 7,000 △4,480

도 324 900 △576

군 756 2,100 △1,344

― 주민역량강화 교육 강사료 3,600 10,000 △6,4003,600,000원

지 2,520 7,000 △4,480

도 324 900 △576

군 756 2,100 △1,344

― 주민역량강화 교육 현장학습 지원

3,600 10,000 △6,4003,600,000원

지 2,520 7,000 △4,480

도 324 900 △576

군 756 2,100 △1,344

농업농촌소득원 개발 1,622,680 1,490,680 132,000

주력작물 육성지원 458,400 458,400 0

201 일반운영비 24,700 17,000 7,700

01 사무관리비 22,700 15,000 7,700

○일반수용비 22,700 15,000 7,700

― 가공품 홍보물 및 홍보기념품 제작

7,600 5,000 2,600

― 매스컴(언론, 방송) 홍보 7,600 5,000 2,600

― 축제, 행사 부스운영 7,500 5,000 2,500

7,600,000원

7,600,000원

7,500,000원

301 일반보상금 3,700 11,400 △7,700

09 행사실비보상금 3,700 11,400 △7,700

○주력작물 육성 회의 참석보상금 0 1,500 △1,500

○주력작물 재배교육 전문강사 수당

2,400 7,600 △5,200

○선도농가 벤치마킹 참가 보상 1,300 2,300 △1,000

0원

2,400,000원

1,300,000원

농업6차산업 활성화 1,164,280 1,032,280 132,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○전국 난인의 날 행사 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

402 민간자본이전 1,122,000 1,020,000 102,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,122,000 1,020,000 102,000

○농촌 융복합산업 경쟁력 제고 사업

102,000 0 102,0006,000,000원*34동*50/100



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 부농육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부농육성 1,266,080 1,251,080 15,000

지 250,000 250,000 0

도 100,000 100,000 0

군 916,080 901,080 15,000

농업 미래전략사업 추진 99,780 84,780 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○참살이 영양밥 개발 사업

15,000 0 15,00030,000,000원*50/100

생활자원 활력화 1,255,165 1,242,796 12,369

국 37,041 30,700 6,341

지 596,000 596,000 0

도 136,320 134,510 1,810

군 485,804 481,586 4,218

농촌관광주체육성지원 12,369 0 12,369

국 6,341 0 6,341

도 1,810 0 1,810

군 4,218 0 4,218

201 일반운영비 740 0 740

국 370 0 370

도 111 0 111

군 259 0 259

03 행사운영비 740 0 740

○국비보조사업 740 0 740

― 농촌민박 서비스 안전교육 지원 740 0 740740,000원

국 370 0 370

도 111 0 111

군 259 0 259

301 일반보상금 260 0 260

국 130 0 130

도 39 0 39

군 91 0 91

09 행사실비보상금 260 0 260

○국비보조사업 260 0 260

― 농촌민박 서비스 안전교육 강사수당

260 0 260260,000원

국 130 0 130

도 39 0 39

군 91 0 91

307 민간이전 11,369 0 11,369

국 5,841 0 5,841

도 1,660 0 1,660

군 3,868 0 3,868

02 민간경상사업보조 11,369 0 11,369

○국비보조사업 11,369 0 11,369



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 생활자원 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 농촌체험휴양마을 안전화재보험

1,249 0 1,2491,249,000원

국 781 0 781

도 140 0 140

군 328 0 328

― 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원

10,120 0 10,12010,120,000원

국 5,060 0 5,060

도 1,520 0 1,520

군 3,540 0 3,540

신규농업인 육성 97,910 90,050 7,860

국 24,000 19,000 5,000

군 73,910 71,050 2,860

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

201 일반운영비 900 0 900

국 450 0 450

군 450 0 450

01 사무관리비 900 0 900

○국비보조사업 900 0 900

― 영농정착기술교육 교재 제작

900 0 9005,000원*30명*6회

국 450 0 450

군 450 0 450

202 여비 1,500 0 1,500

국 750 0 750

군 750 0 750

01 국내여비 1,500 0 1,500

○국비보조사업 1,500 0 1,500

― 영농정착기술교육 시책업무 추진

1,500 0 1,5001,500,000원

국 750 0 750

군 750 0 750

301 일반보상금 5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

군 2,800 0 2,800

09 행사실비보상금 5,600 0 5,600

○국비보조사업 5,600 0 5,600

― 영농정착기술교육 보상금

1,800 0 1,80010,000원*30명*6회

국 900 0 900

군 900 0 900

― 영농정착기술교육 강사료 3,000 0 3,000500,000원*6회

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

― 영농정착기술교육 현장학습 지원

800 0 80040,000원*20명*1회



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 400 0 400

군 400 0 400

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 30,000 38,000 △8,000

국 15,000 19,000 △4,000

군 15,000 19,000 △4,000

201 일반운영비 0 900 △900

국 0 450 △450

군 0 450 △450

01 사무관리비 0 900 △900

○국비보조사업 0 900 △900

― 영농정착기술교육 교재 제작 0 900 △9000원

국 0 450 △450

군 0 450 △450

202 여비 0 1,500 △1,500

국 0 750 △750

군 0 750 △750

01 국내여비 0 1,500 △1,500

○국비보조사업 0 1,500 △1,500

― 영농정착기술교육 시책업무추진 0 1,500 △1,5000원

국 0 750 △750

군 0 750 △750

301 일반보상금 0 5,600 △5,600

국 0 2,800 △2,800

군 0 2,800 △2,800

09 행사실비보상금 0 5,600 △5,600

○국비보조사업 0 5,600 △5,600

― 영농정착기술교육 보상금 0 1,800 △1,8000원

국 0 900 △900

군 0 900 △900

― 영농정착기술교육 강사료 0 3,000 △3,0000원

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

― 영농정착기술교육 현장학습 지원 0 800 △8000원

국 0 400 △400

군 0 400 △400

도시민 농촌유치지원사업 42,720 39,860 2,860

201 일반운영비 33,400 32,700 700

01 사무관리비 6,400 5,700 700

○급량비 1,400 700 7001,400,000원

202 여비 4,320 2,160 2,160

01 국내여비 4,320 2,160 2,160

○귀농귀촌 업무추진 4,320 2,160 2,1604,320,000원

청년농산업창업지원 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○국비보조사업 5,000 0 5,000

― 청년 농산업 창업 지원사업 5,000 0 5,0005,000,000원

국 5,000 0 5,000

농업경영 관리 15,435,728 10,103,698 5,332,030

국 778,300 978,300 △200,000

지 100,000 100,000 0

기 105,473 105,473 0

도 823,110 957,798 △134,688

군 13,628,845 7,962,127 5,666,718

농업전문인력육성 636,612 640,150 △3,538

국 26,400 26,400 0

도 88,782 91,290 △2,508

군 521,430 522,460 △1,030

정예농업인 육성 144,350 134,350 10,000

301 일반보상금 40,100 30,100 10,000

09 행사실비보상금 32,500 22,500 10,000

○농업경영인 도,중앙대회(회의) 참가보상

10,000 5,000 5,000

○한농연 합천·거창·함양·산청 체육대회 지

원 5,000 0 5,000

10,000,000원

5,000,000원

후계농업인 유통정보지 보급 92,712 92,750 △38

도 18,542 18,550 △8

군 74,170 74,200 △30

201 일반운영비 92,712 92,750 △38

도 18,542 18,550 △8

군 74,170 74,200 △30

01 사무관리비 92,712 92,750 △38

○도비보조사업 92,712 92,750 △38

― 농업경영인 유통정보지 보급 92,712 92,750 △3892,712,000원

도 18,542 18,550 △8

군 74,170 74,200 △30

여성농업인센터운영 지원 103,500 117,000 △13,500

도 17,000 19,500 △2,500

군 86,500 97,500 △11,000

307 민간이전 103,500 117,000 △13,500

도 17,000 19,500 △2,500

군 86,500 97,500 △11,000

02 민간경상사업보조 103,500 117,000 △13,500

○도비보조사업 103,500 117,000 △13,500

― 여성농업인센터 운영지원

103,500 117,000 △13,500115,000,000원*90/100

도 17,000 19,500 △2,500



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 86,500 97,500 △11,000

양정지원 7,301,697 1,924,197 5,377,500

국 9,200 9,200 0

군 7,292,497 1,914,997 5,377,500

양정지원사업 7,292,497 1,914,997 5,377,500

301 일반보상금 6,850,000 1,500,000 5,350,000

11 기타보상금 6,850,000 1,500,000 5,350,000

○공공비축미 6만원선 보장 6,850,000 1,500,000 5,350,0006,850,000,000원

402 민간자본이전 204,000 176,500 27,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 204,000 176,500 27,500

○공공비축미곡 매입용 톤백저울 지원

44,000 16,500 27,50088,000,000원*50/100

농산물 유통 개선 1,960,760 2,059,400 △98,640

국 90,000 90,000 0

기 60,000 60,000 0

도 130,680 180,000 △49,320

군 1,680,080 1,729,400 △49,320

농산물유통시설 설치 201,360 300,000 △98,640

도 100,680 150,000 △49,320

군 100,680 150,000 △49,320

402 민간자본이전 201,360 300,000 △98,640

도 100,680 150,000 △49,320

군 100,680 150,000 △49,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 201,360 300,000 △98,640

○도비보조사업 201,360 300,000 △98,640

― 소규모농산물 설치 지원

201,360 300,000 △98,640335,600,000원*60/100

도 100,680 150,000 △49,320

군 100,680 150,000 △49,320

농산물 마케팅 활성화 808,290 604,790 203,500

도 10,500 0 10,500

군 797,790 604,790 193,000

우수농특산물 홍보 및 판촉 218,646 66,646 152,000

402 민간자본이전 187,200 35,200 152,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 187,200 35,200 152,000

○합천애 로컬푸드직매장 설치 지원(국가직접지

원) 152,000 0 152,000152,000,000원

농특산물 박람회 지원 77,250 60,750 16,500

201 일반운영비 70,500 54,000 16,500

03 행사운영비 70,500 54,000 16,500

○대한민국 대표 특산물 직거래 박람회 참가

16,500 0 16,50016,500,000원

브라보경남 포장재 지원 35,000 0 35,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 농산물 마케팅 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○도비보조사업 35,000 0 35,000

― 브라보경남 포장재 지원사업

35,000 0 35,00070,000,000원*50/100

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

농업 기계화 2,141,567 2,288,359 △146,792

국 610,000 810,000 △200,000

도 190,142 283,502 △93,360

군 1,341,425 1,194,857 146,568

농기계 임대사업소 1,200,000 1,600,000 △400,000

국 600,000 800,000 △200,000

도 180,000 255,000 △75,000

군 420,000 545,000 △125,000

401 시설비및부대비 600,000 950,000 △350,000

국 300,000 475,000 △175,000

도 90,000 142,500 △52,500

군 210,000 332,500 △122,500

01 시설비 586,260 944,015 △357,755

○국비보조사업 586,260 944,015 △357,755

― 대여은행(중부,남부)증축 586,260 944,015 △357,755586,260,000원

국 295,020 475,000 △179,980

도 88,506 142,500 △53,994

군 202,734 326,515 △123,781

02 감리비 9,960 0 9,960

○국비보조사업 9,960 0 9,960

― 대여은행(중부,남부)증축

9,960 0 9,960600,000,000원*1.66/100

국 4,980 0 4,980

도 1,494 0 1,494

군 3,486 0 3,486

03 시설부대비 3,780 5,985 △2,205

○국비보조사업 3,780 5,985 △2,205

― 대여은행(중부,남부)증축

3,780 5,985 △2,205600,000,000원*0.63/100

405 자산취득비 600,000 650,000 △50,000

국 300,000 325,000 △25,000

도 90,000 112,500 △22,500

군 210,000 212,500 △2,500

01 자산및물품취득비 600,000 650,000 △50,000

○국비보조사업 600,000 650,000 △50,000

― 대여농기계 구입 412,500 300,000 112,500412,500,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 농업 기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 206,250 150,000 56,250

도 61,875 60,000 1,875

군 144,375 90,000 54,375

― 대여은행 관리장비 구입 187,500 350,000 △162,500187,500,000원

국 93,750 175,000 △81,250

도 28,125 52,500 △24,375

군 65,625 122,500 △56,875

농기계 현장기술 교육 33,806 93,754 △59,948

도 10,142 28,502 △18,360

군 23,664 65,252 △41,588

402 민간자본이전 0 61,200 △61,200

도 0 18,360 △18,360

군 0 42,840 △42,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 61,200 △61,200

○도비보조사업 0 61,200 △61,200

― 밭작물 농업기계화 구축지원 0 61,200 △61,2000원

도 0 18,360 △18,360

군 0 42,840 △42,840

405 자산취득비 17,323 16,071 1,252

도 5,197 5,197 0

군 12,126 10,874 1,252

01 자산및물품취득비 17,323 16,071 1,252

○도비보조사업 17,323 16,071 1,252

― 농산물 결속기 구입 3,130 1,878 1,2523,130,000원

도 939 939 0

군 2,191 939 1,252

농업기계화사업 활성화 503,261 460,105 43,156

101 인건비 148,703 105,547 43,156

04 기간제근로자등보수 148,703 105,547 43,156

○농기계 대여은행 및 순회수리교육 운영 148,703 105,547 43,156

― 기본급 65,685 45,045 20,640

― 연장근무수당 17,640 12,114 5,526

― 주휴일수당 13,602 9,332 4,270

― 휴일근로수당 15,620 13,460 2,160

― 위험근로수당 1,400 960 440

― 여비(권역별, 대여은행 운영) 6,300 4,320 1,980

― 간식비 3,290 2,260 1,030

― 4대보험료 13,313 9,953 3,360

― 퇴직금 10,353 7,103 3,250

― 피복비 1,500 1,000 500

65,685,000원

17,640,000원

13,602,000원

15,620,000원

1,400,000원

6,300,000원

3,290,000원

13,313,000원

10,353,000원

1,500,000원

농기계 대여은행 조성 375,000 105,000 270,000

401 시설비및부대비 285,000 15,000 270,000

01 시설비 283,560 15,000 268,560



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 농업 기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계 대여은행 옥상 및 바닥 방수(4개소)

198,560 0 198,560

○동부권 농기계 대여은행 세차장 집수정 확장

이전 50,000 0 50,000

○동부권 농기계 대여은행 CCTV 교체

20,000 0 20,000

198,560,000원

50,000,000원

20,000,000원

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○농기계 대여은행 옥상 및 바닥 방수(4개소)

1,440 0 1,440200,000,000원*0.72/100

농업지도 관리 21,621,347 20,772,059 849,288

국 12,437,294 12,220,893 216,401

지 1,068,000 1,068,000 0

기 12,000 12,000 0

도 1,065,958 957,090 108,868

군 7,038,095 6,514,076 524,019

농촌지도사업 활성화 45,412 46,612 △1,200

농촌지도 활력화 45,412 46,612 △1,200

201 일반운영비 30,300 31,500 △1,200

02 공공운영비 0 1,200 △1,200

○공공요금및제세 0 1,200 △1,200

― 현지지도 상담용 PDA요금 0 1,200 △1,2000원

식량생산지원 12,012,016 11,858,981 153,035

국 9,596,810 9,595,661 1,149

지 168,000 168,000 0

도 129,463 129,463 0

군 2,117,743 1,965,857 151,886

식량작물 안정생산 396,169 342,169 54,000

301 일반보상금 58,200 4,200 54,000

11 기타보상금 54,000 0 54,000

○합천쌀 명품화 사업 54,000 0 54,000540,000원*100ha

벼 병해충 방제 950,000 850,000 100,000

도 57,000 57,000 0

군 893,000 793,000 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○농자재 살포 무인헬기 구입 지원

100,000 0 100,000200,000,000원*50/100

쌀직불금 행정경비 지원 48,310 49,041 △731

국 48,310 49,041 △731

201 일반운영비 29,819 30,550 △731

국 29,819 30,550 △731

01 사무관리비 29,819 30,550 △731

○국비보조사업 29,819 30,550 △731



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: 식량생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 쌀소득보전직불제 신청서 홍보물제작

2,569 3,300 △7312,569,000원

국 2,569 3,300 △731

밭농업직불금 행정비 지원 17,430 13,436 3,994

국 17,430 13,436 3,994

201 일반운영비 7,994 4,000 3,994

국 7,994 4,000 3,994

01 사무관리비 7,994 4,000 3,994

○국비보조사업 7,994 4,000 3,994

― 밭농업 직접지불사업 운영 7,994 4,000 3,9947,994,000원

국 7,994 4,000 3,994

경관보전직접지불제 38,695 42,923 △4,228

국 19,348 21,462 △2,114

군 19,347 21,461 △2,114

301 일반보상금 38,695 42,923 △4,228

국 19,348 21,462 △2,114

군 19,347 21,461 △2,114

11 기타보상금 38,695 42,923 △4,228

○국비보조사업 38,695 42,923 △4,228

― 경관보전 직접지불제 사업 38,695 42,923 △4,22838,694,780원

국 19,348 21,462 △2,114

군 19,347 21,461 △2,114

과학영농기술보급 1,107,600 907,600 200,000

국 485,800 385,800 100,000

도 52,590 52,590 0

군 569,210 469,210 100,000

농업 신기술 시범(작물기술) 950,000 750,000 200,000

국 475,000 375,000 100,000

군 475,000 375,000 100,000

402 민간자본이전 950,000 750,000 200,000

국 475,000 375,000 100,000

군 475,000 375,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 950,000 750,000 200,000

○국비보조사업 950,000 750,000 200,000

― 경관용 유채재배 자원순환 모델을 통한 6차

산업화 200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

농작물 병해충 예찰방제 75,800 75,800 0

도 22,490 22,490 0

군 53,310 53,310 0

202 여비 5,000 5,000 0

도 1,250 1,250 0

군 3,750 3,750 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: 과학영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○도비보조사업 0 1,000 △1,000

― 식물방제관 능력배양 업무추진 0 1,000 △1,0000원

도 0 250 △250

군 0 750 △750

03 국외업무여비 5,000 4,000 1,000

○도비보조사업 5,000 4,000 1,000

― 식물방제관 능력배양 기술교육

5,000 4,000 1,0005,000,000원

도 1,250 1,000 250

군 3,750 3,000 750

원예산업 경쟁력 제고 2,152,105 1,900,915 251,190

국 650,944 542,548 108,396

도 365,594 323,316 42,278

군 1,135,567 1,035,051 100,516

시설원예 경쟁력 강화 255,579 241,379 14,200

201 일반운영비 6,200 5,500 700

01 사무관리비 6,200 5,500 700

○급량비 2,800 2,100 7002,800,000원

402 민간자본이전 236,500 223,000 13,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 236,500 223,000 13,500

○기능성 수박 활성화 지원사업

13,500 0 13,50027,000,000원*50/100

시설원예 기술보급 206,000 190,000 16,000

도 91,000 82,500 8,500

군 115,000 107,500 7,500

202 여비 0 4,000 △4,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 2,500 △2,500

03 국외업무여비 0 4,000 △4,000

○도비보조사업 0 4,000 △4,000

― 시설원예 전문컨설턴트 양성 0 4,000 △4,0000원

도 0 1,500 △1,500

군 0 2,500 △2,500

402 민간자본이전 206,000 186,000 20,000

도 91,000 81,000 10,000

군 115,000 105,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,000 186,000 20,000

○도비보조사업 20,000 0 20,000

― 인터넷온실 경영관리 자동화 시범

20,000 0 20,00025,000,000원*1개소*80/100

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

특용작물생산시설현대화사업 45,990 25,000 20,990



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,396 10,000 8,396

도 8,278 4,500 3,778

군 19,316 10,500 8,816

402 민간자본이전 45,990 25,000 20,990

국 18,396 10,000 8,396

도 8,278 4,500 3,778

군 19,316 10,500 8,816

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,990 25,000 20,990

○국비보조사업 45,990 25,000 20,990

― 특용작물 생산시설현대화 45,990 25,000 20,99045,990,000원

국 18,396 10,000 8,396

도 8,278 4,500 3,778

군 19,316 10,500 8,816

비교우위품목 경쟁력 제고사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○국비보조사업 200,000 0 200,000

― 딸기 국내육성 우량품종 패키지 육묘단지

조성 200,000 0 200,000200,000,000원*1개소

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

친환경농업 육성 5,465,418 5,222,015 243,403

국 1,656,040 1,649,184 6,856

지 900,000 900,000 0

도 402,885 336,295 66,590

군 2,506,493 2,336,536 169,957

친환경농산물 생산지원 648,634 588,634 60,000

307 민간이전 140,000 110,000 30,000

02 민간경상사업보조 130,000 100,000 30,000

○친환경 인증 수수료 지원 50,000 20,000 30,00050,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○친환경농업 생산기반 조성 30,000 0 30,00030,000,000원

유기질비료 지원 2,400,743 2,496,000 △95,257

국 1,203,962 1,248,000 △44,038

도 85,870 90,280 △4,410

군 1,110,911 1,157,720 △46,809

307 민간이전 2,400,743 2,496,000 △95,257

국 1,203,962 1,248,000 △44,038



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 85,870 90,280 △4,410

군 1,110,911 1,157,720 △46,809

02 민간경상사업보조 2,400,743 2,496,000 △95,257

○국비보조사업 2,400,743 2,496,000 △95,257

― 유기질비료 지원 2,400,743 2,496,000 △95,2572,400,743,000원

국 1,203,962 1,248,000 △44,038

도 85,870 90,280 △4,410

군 1,110,911 1,157,720 △46,809

토양개량제 지원 423,536 332,146 91,390

국 265,397 232,503 32,894

군 158,139 99,643 58,496

307 민간이전 423,536 332,146 91,390

국 265,397 232,503 32,894

군 158,139 99,643 58,496

02 민간경상사업보조 423,536 332,146 91,390

○국비보조사업 423,536 332,146 91,390

― 토양개량제지원(3,166톤) 423,536 332,146 91,390423,536,000원

국 265,397 232,503 32,894

군 158,139 99,643 58,496

생태농업 조성 366,570 209,300 157,270

도 165,400 98,000 67,400

군 201,170 111,300 89,870

402 민간자본이전 366,570 209,300 157,270

도 165,400 98,000 67,400

군 201,170 111,300 89,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 366,570 209,300 157,270

○도비보조사업 366,570 209,300 157,270

― 생태농업단지조성 232,570 75,300 157,270232,570,000원

도 99,400 32,000 67,400

군 133,170 43,300 89,870

GAP 위생시설 보완사업 30,000 0 30,000

국 18,000 0 18,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 18,000 0 18,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○국비보조사업 30,000 0 30,000

― GAP 위생시설 보완사업 30,000 0 30,00030,000,000원

국 18,000 0 18,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

지역농업개발센터 운영 245,330 242,470 2,860

과학영농시설 운영 204,274 201,414 2,860



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: 지역농업개발센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 26,080 25,380 700

01 사무관리비 6,830 6,130 700

○급량비 1,400 700 7001,400,000원

202 여비 4,320 2,160 2,160

01 국내여비 4,320 2,160 2,160

○농업시설 업무추진 4,320 2,160 2,1604,320,000원

재무활동(농업기술센터) 2,699,889 2,500,000 199,889

보전지출 199,889 0 199,889

보조금반환금 199,889 0 199,889

802 반환금기타 199,889 0 199,889

01 국고보조금반환금 90,107 0 90,107

○2016년 농지이용관리 지원 3,873 0 3,873

○귀농인(신규농업인)영농정착 교육 688 0 688

○2016년 시설원예 품질개선사업(일반원예시설)

8,453 0 8,453

○2016년 시설원예 품질개선(고추비가림 재배시

설) 9,356 0 9,356

○2016년 시설원예 에너지이용 효율화

1,617 0 1,617

○2016년 온실빗물이용 시설원예 안정생산 시범

467 0 467

○2016년 지중 저수열이용 냉난방 기술보급 시

범 145 0 145

○2016년 시설원예 ICT융복합 확산사업

1,210 0 1,210

○2016년 FTA 피해보전직불금 3,177 0 3,177

○2016년 폐업지원금 1 0 1

○2015년 시설원예 품질개선(고추비가림 재배시

설) 12,251 0 12,251

○2016년 유기농업자재지원 253 0 253

○2016년 친환경농업기반구축사업 1,512 0 1,512

○2016년 쌀소득보전 고정직불금 13,148 0 13,148

○2016년 조건불리직불금 1,524 0 1,524

○2016년 밭농업직불금 8,065 0 8,065

○2016년 들녘경영체 육성사업 2,090 0 2,090

○2016년 주산지 GAP 안전성분석사업

3,331 0 3,331

○2016년 토양개량제 지원사업 18,946 0 18,946

3,872,290원

687,500원

8,453,000원

9,356,000원

1,616,600원

467,000원

145,000원

1,210,000원

3,176,130원

170원

12,251,000원

252,990원

1,512,000원

13,147,830원

1,523,190원

8,064,720원

2,090,000원

3,330,500원

18,945,090원

02 시ㆍ도비보조금반환금 109,782 0 109,782

○2016년 농업정보지 지원(농업인신문, 4-H신문

) 10 0 10

○2016년 농업경영인 유통정보지 보급

12 0 12

9,470원

11,400원



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 농어가도우미 지원사업 1,475 0 1,475

○2016년 농업인재해안전공제료 지원

8,188 0 8,188

○2016년 농산물 수출촉진자금 지원

7,653 0 7,653

○2016년 수출농단 현대화 규모화 지원

2,037 0 2,037

○2016년 농산물건조기 지원 126 0 126

○2015년 농촌총각 국제결혼 지원 1,800 0 1,800

○2015 소규모 농산물 유통시설 설치

210 0 210

○2016년 시설원예 품질개선(일반원예시설)

3,804 0 3,804

○2016년 우리밀 생산지원 10,319 0 10,319

○2016년 들녘경영체 육성사업 502 0 502

○2016년 벼 경영안정자금 49,346 0 49,346

○2016년 벼 키다리병 방제기술 시범

136 0 136

○2016년 시설원예품질개선(고추비가림 재배시

설) 4,210 0 4,210

○2016년 시설원예 에너지이용 효율화

727 0 727

○2015년 시설원예 품질개선(고추비가림 재배시

설) 5,513 0 5,513

○2016년 잠종대 지원 184 0 184

○2016년 채소생산시설 현대화지원

1,768 0 1,768

○2016년 채소(마늘)재배 농기계 지원

363 0 363

○2016년 고품질양파생산기계화 지원

7,683 0 7,683

○2016년 과수 수정용 꽃가루 지원 70 0 70

○2016년 농업재해보험 75 0 75

○2016년 생태농업단지조성 306 0 306

○2015년 생태농업단지조성 1,046 0 1,046

○2016년 유기농업선도농가 가공유통지원

427 0 427

○2016년 유기농업자재지원 90 0 90

○2016년 친환경농업기반구축사업 755 0 755

○2016년 주산지 GAP 안전성분석사업

947 0 947

1,474,750원

8,187,190원

7,653,000원

2,036,280원

126,000원

1,800,000원

209,620원

3,804,000원

10,318,500원

501,600원

49,345,950원

136,000원

4,210,000원

726,520원

5,513,000원

183,250원

1,768,000원

362,500원

7,682,500원

70,000원

74,250원

306,000원

1,046,000원

427,000원

89,550원

755,000원

946,700원


